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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Nezavisni Nadzorni Odbor Civilne SluzbeKosova
Independent Oversight Board for the Civil Service of Kosovo

A.nr.829/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave i
pérbéré nga: Jeton Koca-kryetar, Ardita Haxhnikaj-Demi dhe Arben Mehmeti anétaré si dhe Ilire
Mehmeti Shaqiri, Bashképunétore Profesionale, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.829/2021 té datés
23.09.2021, té parashtruar nga ankuesi me banim né fshatin Kline e Epérme né Komunén e
Skenderajt, né céshtjen juridike “kompensin material” kundér organit t& punésimit-Sekretariati i Késhillit
Gjyqésor té Kosovés (SKGJK), duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe
nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafi 1.1 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé
Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim
dhe votim t& mbajtur mé datén 19.11.2021 mori kété:

VENDIM

I. Refuzohet si e pa bazuar ankesa me numér A.nr.829/2021 e datés 23.09.2021 e parashtruar nga
ankuesi

II. Mbetet né fuqi Vendimi KA.nr.42/2021 i datés 27.08.2021 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe Ankesave té Sekretariatit té Késhillit Gjygésor t&€ Kosovés.

Arsyetim

Ankuesi - Referent né Gjykatén Themelore né Mitrovice - dega Skenderaj, me daté
23.09.2021 ka parashtruar ankesé me numér protokolli 4754 /2021 t& regjistruar me numér A.nr.829/2021
né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, kundér Vendimit KA.nr.42/2021 té
datés 27.08.2021 t&¢ Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Sekretariatit t&€ Késhillit
Gjyqgésor té Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés, bazuar né dispozitat Rregullores
Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave, ankesén e ankuesit e ka proceduar
pér pérgjigje né ankesé té Sekretariati i Késhillit Gjygésor té Kosovés. Késhilli, me daté 21.10.2021 ka
pranuar pérgjigjen né ankesé se bashku me shkresat e bashkangjitura té 1éndés.
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Kryesuesi i Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 15.11.2021 ka nxjerr
Vendim VK.nr.43/2021 me té cilin ka béré vazhdimin e afatit pér vendosjen e ankesés s¢ ankuesit pér 10
dité pune, sipas kérkesés se kryetarit t& Kolegjit.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, me géllim té vértetimit té ploté dhe té drejté té gjendjes
faktike dhe bazés juridike, pér marrjen e vendimit meritor ka administruar kéto prova: Ankesén me
numér protokolli 4754/2021 té regjistruar me numéer A.nr.829/2021 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Plotésimin e ankesés i datés 05.10.2021 me numér te protokollit
4902/2021; Vendimin e datés 11.06.2021 me numér Ref: DS-276/2021 lidhur me pérfundimin e
marrédhénies se punés se ankuesit; Vendimin e datés 21.07.2015 me numer te protokollit 03/193 mbi
pérvojén e punés pér realizimin e shtesés prej 0.5%; Deklaratén nén Betim té datés 18.06.2015; Vértetimin
o datés 14.07.2021 me numér 144/2021; Vendimin e datés 12.07.2021 me numér 03/125 t& Drejtorit te
Pérgjithshém né Sekretariatin Gjyqésor te Kosovés; Vértetimi mbi pranimin e dérgesés se postes;
Vendimin e datés 27.08.2021 me numér 09/1429 te Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave
ne Késhillin Gjyqésoré té Kosovés; Pasqyra e llogaris bankare pér virin 2012 te ankuesit; Kérkesén pér
pérgjigje né ankesé té datés 05.102021 me numér te protokollit 4918/2021; Pérgjigjen né ankesé té datés
21.10.2021 me numér t& protokollit 5110/2021; Ankesén e datés 29.07.2021 me numér tc protokollit
01/1323 drejtuar Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave né Sekretariatin Gjyqésor té
Kosovés; Déshminé pér pagesén e njé page pércjellése pér ankuesin pér periudhén 01.07.2021-31.07.2021;
Emalin e datés 26.10.2021 me numér t& protokollit 5175/2021; Déshminé lidhur me pagestn e pages
jubilare pér vitin 2013; Kérkesén e datés 08.09.2021 me numér te protokollit 5354/2021 pér shtyrjen e
afatit pér vendosje ne ankese; Vendimin e datés 09.11.2021 me numér te protokollit 5355/2021 pér

vazhdimin e afatit pér vendosje.

Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave, pas shqyrtimit t shkresave té léndés ka konstatuar se ankesa e
ankuesit sshté e pa bazuar, sepse:

Pérmes Vendimit me numér reference DS:276/2021 t& 27.05.2021 t& Drejtorit té Pérgjithshém t& SKGJK-
sé, ankuesit i ka pérfunduar marrédhénia e punés me daté 12.06.2021 pér shkak té arritjes se moshés sé
pensionimit. T& njéjtit me keté vendim i &sht¢ njohur e drejta e njé page té njehershme né vlerén e pagés
sé fundit, dhe kompensimi i njé pagese né vleré prej 150 euro pér muajin prill, maj dhe gershor 2021,
sipas Vendimit t& Qeverisé Nr.18/60 t& datés 07.08.2018. Kolegji bazuar né shkresat e 1éndés, gjegjésisht
listat e pagave t& muajit dhjetor 2013 ka konstatuar se ankuesi né€ emér t€ pagés jubilare ka realizuar 82.50
euro, ndérsa pas arritjes se moshés se pensionimit, me listén e pagave t& muajit korrik 2021 i njéjti ka
realizuar 585.58 euro.

Ankuesi ka parashtruar kérkesé né SKGJK, pér kompensimin e dy (2) pagave pércjellése me rastin e
pensionimit dhe tri (3)pagave jubilare sipas Kontratés se Pérgjithshme Kolektive t& Kosovés, si dhe
kompensimin e pushimit vjetor t& pashfrytézuar, Drejtori i Pérgjithshém i SKGJK-s¢ me daté 12.07.2021
ka nxjerr Vendimin me numér reference DS-350/2021 pérmes té cilit ka refuzuar kérkesén e ankuesit,
me arsyetimin se t& njéjtit i jané njohur t& drejtat sipas dispozitave ligjore né fuqi, pérkatésisht nenit 22
paragrafi 2 nén paragrafi 2.2 té Ligjit Nr.03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civilé dhe nenit 19 paragrafi
2 té Rregullores Nr.33/2012 pér Shtesat né Pagé dhe Kompensimet Tjera t&€ Népunésve Civilé.

Ankuesi kundér Vendimit DS-350/2021 t& datés 12.07.2021 té Drejtorit té Pérgjithshém té SKGJK-s€, me
daté 29.07.2021 ka parashtruar ankesé¢ né¢ Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave té
SKGJK-sé. Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave me daté 27.08.2021 ka nxjerr Vendim
KA.nr.42/2021 me té cilin ka refuzuar si t& pabazuar ankesén e ankuesit.
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Ankuesi kundér Vendimit KA.nr.42/2021 t& datés 27.08.2021 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe Ankesave té SKGJK-sé, me daté 23,09.2021 ka parashtruar ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t& Kosovés, pér shkak té Shkeljes se Ligjit t€ Punés dhe Ligjit pér Shérbimin Civilg;
dhe Vértetimit t& gabuar dhe jo t& ploté té gjendjes faktike. I njgjti pretendon né njohjen e drejtés pér
kompensimin e dy (2) pagave pércjellése me rastin e pensionimit dhe tri (3) pagave jubilare sipas
Kontratés sé Pérgjithshme Kolektive né Kosové, si dhe kompensimin e pushimit vjetor té pashfrytézuar
sipas Rregullores pér Pushimet e Népunésve Civil.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, me rastin e shqyrtimit té pretendimeve ankimore
lidhur me njohjen e te drejtés pér kompensimin e dy (2) pagave pércjellése dhe tri (3) pagave jubilare ka
analizuar Marréveshjen e Pérgjithshme Kolektive té Kosovés té publikuar né Gazetén Zyrtare
Nr.38/2014 me daté 18.06.2014, mbi bazén e té cilés jané ngritur pretendimet ankimore, dhe rrjedhimisht
ka konstatuar se Marréveshja e Pérgjithshme Kolektive e Kosovés ka hyré né fuqi me daté 01.01.2015 dhe
e njéjta sipas nenit 90 paragrafi 4 t& Ligjit Nr.03/1-212 t&€ Punés, ka gené e zbatueshme né periucdhe jo me
shumé se tri (3) vijet, respektivisht deri me daté 31.12.2017. Kolegji po ashtu ka konstatuar se Oda
Ekonomike e Kosovés si Partner i barabarté né Késhillin Ekonomiko Social, dhe njéherit nénshkruese e
MPKK-s&, me daté 15.09.2017 éshté térhequr nga zbatimi i MPKK-sé, dhe rrjedhimisht ka pamundésuar
zbatimin e Marréveshjes se Pérgjithshme Kolektive, pas datés 31.12.2017. Andaj, duke marr parasysh se
ankuesit sipas fuqisé ligjore i ka pérfunduar marrédhénia e punés me daté 12.06.2021, pretendimet

ankimore té ankuesit mbi keté bazé ligjore jané t& pa bazuara.

Pas konstatimit se Marréveshja e Pérgjithshme Kolektive e Kosovés nuk ka gené né fuqi n¢ kohen e
pérfundimit t& marrédhénies se punés se ankuesit, Kolegji konstaton se Drejtori i Pérgjithshém i SKGJK-
sé¢ me rastin e nxjerrjes s&¢ Vendimit DS:276/2021 t& 27.05.2021 dhe Vendimit DS-350/2021 t& datés
12.07.2021, me té cilin ankuesit i &shté njohur e drejta e kompensimit t& njé page pércjellése me rastin e
pensionimit, respektivisht i éshté refuzuar kérkesa pér kompensimin edhe té dy (2) pagave pércjellése
dhe tri (3) pagave jubilare, ka vepruar né pajtim dispozitat e Ligjit Nr.03/L-147 pér Pagat e Népunésve
Civilé dhe Rregullores N.33/2012 pér Shtesat né Pagé dhe Kompensime t¢ tjera t& Népunésve Civile.

Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave ka shqyrtuar edhe pretendimin ankimor t& ankuesit pér
kompensimin e pushimit vjetor t& pashfrytézuar, dhe rrjedhimisht duke iu referuar legjislacionit té
aplikueshme né rastin konkret, gjegjésisht nenin 39 paragrafi 7 t& Ligjit Nr. 03 /L-149 pér Shérbimin Civil
t¢ Republikés s& Kosovés, si dhe nenit 5 paragrafit 8 t& Rregullores Nr.06/2011 pér Pushimet e
Népunésve Civil, konstatoj se pushimi vjetor nuk mund té shndérrohet né formé tjetér kompensimi
monetar ose jo monetar, pérjashtimisht né rastin e ndérprerjes se marrédhénies se punés né Shérbimin
Civil. Andaj, duke marr parasysh se me dispozitat e Ligjit N1.03/1.-149 pér Shérbimin Civil te Republikés
se Kosovés, arritja e moshés se pensionimit nuk konsiderohet ndérprerje por pérfundim i marrédhénies
se punés, pér té cilén népunési civil duhet té jeté i njoftuar gjashté (6) muaj me herét, Kolegji vleréson se
kompensimi i pushimit vjetor né rastet e tilla nuk ka mbéshtetje ligjore.

Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave, gjaté shqyrtimit t€ shkresave t€ léndés nuk ka gjetur ndonjé prové e
cila déshmon se ankuesit nuk i éshté lejuar shfrytézimi i pushimit vjetor, andaj vleréson se Komisioni
pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave prané SKGJK-s¢ me rastin e nxjerrjes se Vendimit
KA.nr42/2021 té datés 27.08.2021 ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe ka zbatuar drejté ligjin
material, duke vepruar késhtu né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil té
Republikés sé Kosovés, Ligjit Nr.03/1.-147 pér Pagat e Népunésve Civilé dhe Rregullores N1.33/2012
pér Shtesat né Pagé dhe Kompensime té tjera t& Népunésve Civilé, si dhe dispozitat e Ligjit Nr.05/L-031
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pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, késhtu qé pretendimet ankimore té ankuesit jané té
pabazuara.

Andaj, pas analizimit dhe vlerésimit te té gjitha shkresave té léndés si dhe duke u bazuar né nenin 6
paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 si dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr.06/1-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés, Kolegji vendosi si né dispozitiv t& kétij
Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimin nga Kryetari i Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk éshté i ligjshém mund t& iniciojé konflikt administrativ né giykatén kompetente, Gjykatén Themelore
né Prishting/ Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita
né t& cilén 1 éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij

vendimi.
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Vendimi i dorézohet: Y anait
o Ankuesit. T
o Drejtorit t¢ Pérgjithshém 1é Sekretariatit té Késhillit Gjyqésor té Kosovés;
o  Udhéheqésit t¢ Njésisé s¢ Burimeve Njerézore né SKGJK; dhe
e Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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